CONSTITUTIO LXIX.

Cæcos secretò testamentum facere posse.

Idem imperator eidem Styliano.

QUANDOQUIDEM de eo, quomodo cæcos testari oporteat, dubitatur, eaque dubitatio ex locis legalibus (quod de ea res leges inter se diversa statuunt) et ex ea quæ nunc obtinet consuetudine existit: neque hoc altius expendere atque repurgare inconueniens, aut alienum putavi. Etenim alia lex prohibet, ne cæcus arcano modo testamentum condatur; et ne aliter id vim habeat, statuit, quàm si testes quæ constituta sunt, à cæci ore processisse, suisque auribus insonuisse asserant: atque per solum tabularium illorum fidem communiri non vult. Alia autem latam quandam ad arcanum testandi modum mulieribus, et illiteratis hominibus viam aperit, dum nullam aliam observationem præscribit, quàm, ut si testator litterarum non omninò ignarus sit, sua subscriptione testamentum corroborare debeat: si verò id præstare non possit, pro se alium ad subscribendum assumat. Atque sic quidem ex legibus illæ inter se res dissideant. Quomodo enim, si mulieres rudesque litterarum quàm paucissimis voluntatis suæ consciis testamenta condent, cum fides in solo

CONSTITUTION LXIX.

Que les aveugles peuvent faire un testament secret.

Le même empereur au même Stylianus.

IL s'élève souvent des doutes sur la question de savoir comment les aveugles peuvent tester, et ces doutes naissent des lois qui l'ont diversement décidée, et de l'usage existant à cet égard : il n'est ni inconvenant ni étranger à mon objet de l'éclaircir et de la décider. Il existe une loi qui défend aux aveugles de faire un testament secret, et elle établit qu'un semblable testament n'aura pas plus de force que si des témoins affirmaient avoir entendu le testateur proférer de vive voix les dispositions qu'il renferme ; le testament lui seul ne peut pas faire foi de leur volonté. Une autre loi au contraire permet aux femmes et aux personnes illettrées de faire des testaments dans la forme mystique, et il n'assujettit les secondes à d'autres formalités qu'à les signer si elles savent écrire, ou, si elles ne le savent pas, à les faire signer par un tiers. Ces deux lois sont évidemment en contradiction sur le même objet ; car si des femmes et des personnes dépourvues de toute instruction, qui savent à peine ce qu'elles veulent, peuvent faire leur testament dans la forme mystique, pourquoi un

tabulario fluctuet, non ex eadem causa cæcus liberam testamenti factionem habeat? Jam verò et consuetudo, non solum autem alterius legis ratio, cum lege pugnat. Etenim placet huic, ne mulierum, imperitorum litterarum, cæcorumve testamenta arcanè facta vigore priventur. Quod cum ita sit, nos quoque, ut secretò confecta testamenta, sive cæcorum, sive aliorum quorumvis sint, auctoritatem obtineant, sancimus: illudque insuper statuendo addimus, ut antequam testes jurent, subscriptiones eorum qui testamenta conscripserunt, in medium proponantur, quæ sonent, quod reverà illa scripserint quæ ipsa testatoris lingua dictante audiverunt. Et si quidem falsum commissum esse postmodum probetur, ipsos, si divites sint, bonorum ademptio: sin pauperes, vehementia verbera, et exilium in delicti pœnam maneant. Quibus hoc insuper annectimus, ut si quando ad sui confirmationem, quod frequenter iucidit, juramentis testamento opus sit: ipsi etiam qui testamentum conscripserunt, unà cum juraturis testibus rei fidem et veritatem corroborent.

CONSTITUTIO LXX.

De grassationibus.

Idem imperator eidem Styliano.

QUOS communio in unam aliquam can-

aveugle ne le pourrait-il pas ? Mais si ces lois sont en opposition entr'elles , elles le sont encore plus avec l'usage. En effet , l'usage établit que les testamens des femmes , des gens illettrés ou des aveugles , faits dans la forme mystique , ne peuvent avoir aucune force. Dans cet état de choses , nous ordonnons que les testamens secrets des aveugles ou de toutes autres personnes aient un plein et entier effet , et nous ajoutons à cette disposition , qu'avant que les témoins soient entendus , ceux qui ont écrit le testament y apposeront leurs signatures , et déclareront avoir écrit ce que le testateur leur a dicté ; et si , par suite , il est reconnu qu'ils ont fait un faux , ils seront dépouillés de leurs biens s'ils sont riches , ou bien fouettés et déportés s'ils sont pauvres. Nous ajoutons de plus , que si , pour la confirmation du testament , il est nécessaire de recourir au serment comme cela arrive fréquemment , ceux qui l'ont écrit devront s'accorder avec les témoins qui jureront pour attester et confirmer la chose.

CONSTITUTION LXX.

Sur le brigandage.

Le même empereur au même Stylianus.

Ceux qu'une même condition unit en-
Novelles de Léon.

demque conditionem conjungit, inter hos communes etiam animos esse ubique videas. Ita in negotiationibus socii lucrum damnumque æqualiter inter se partiuntur, ita itinerum comites, cum fortuito in rem aliquam incidunt, tametsi sæpè uno illum momento pariter non conspiciant, ejus tamen inter se jus communicant. Ita verò et commilitones, licèt omnes non pari studio et impetu in hostem ferantur, atamen victoriæ palmam ex æquo auferunt. Quapropter etiam, ut qui malitioso consensu coitione facta, rem aliquam in quam à lege pœna constituta est, inceperunt (utpote si raptus committatur, vel parricidium, alteriusve cujuscumque cædes perpetratur) quanquam non omnes tantundem momenti et operis re peragenda conferant, eandem tamen pœnam sustineant : sanè quàm rectè veteri legislatori placuit. Et nos quoque idcirco, quæ de his qui simul et communitè latrocinandi animo homines invadunt, jam olim sancita sunt, approbantes, statuimus, uti omnes, quocumque fuerint, eodem supplicio afficiantur : tametsi parem operam rei perpetrandæ non omnes adhibuerint. Non enim si quis ipse manus inferendæ neci non admoverit, continuo insons et à pœna immunis esse poterit. Quid enim si pressis ipse manibus, alterius tamen dextram ad cædem intenderit atque confirmarit? Sanè quod manus homicida, à communi perversitate instigata, rem aggressa sit, constat. Nam nisi